Ancak bâtınî yorum yapanları, bun-
ların dışında değerlendirmek isabetli gözükmektedir. Buradaki temel sorun, an-
lamı genişleyen lafza ne kadar, mânâya ne kadar itibar edileceği meselesinde dü-
ğümlenmektedir6. Bu problemin farkında olan Fahruddîn er-Râzî (606/1209),
nasslara anlam verirken Arap dili kurallarının esas alınması gerektiğinin altını
çizmekte, bâtın ehli ile mükâşefe ilmine göre yorum yaptığını iddia eden sûfileri
eleştirmekte ve Arapçaya özgü delillerden yoksun olan mânâların tümünü bâtıl

1 İlgili tartışmalar için bkz. Görmez, Metodoloji Sorunu, s.

olarak görmektedir7. Nitekim Zerkeşî (794/1392) de Arap dil kurallarına ve lafzın
zâhirine dayanmayan yorumun doğru olmayacağı kanaatindedir8.

Nassların doğru anlaşılması ve yorumlanması için biri ötekine muhtaç ol-
duğundan dolayı, birini anlamak amacıyla geliştirilen usulün benzeri, ötekine de
uygulanmıştır. Binaenaleyh Fahruddîn er-Râzî ile Zerkeşî’nin Kur’an’ı anlamak
diğer bir ifadeyle nassları yorumlamak için koştukları şartları hadis şerhleri için de
uyarlayarak kullanmak mümkün hatta gereklidir denilebilir. Nitekim geçmiş
âlimlerin söylediklerinden istifade ettiği anlaşılan Taşköprüzâde (968/1561)’nin,
şerhi “Hadis-i şeriflerdeki Rasûlüllah (s.a)’in muradını, kavâid-i Arabiyye ve usûl-i
şer’iyye hasebince bi kadri’t-tâka” şeklinde tanımlaması dikkat çekmektedir9.

Bu çalışmada şerhler, şârihlerin tavırları, yaşadıkları sosyal çevre, aldıkları
eğitim, yönelimleri ve yorumlarda öne çıkan vasıfları göz önüne alınarak dört
grupta incelenecektir.

İncelendiğinde görüleceği üzere, işârî yorumların çoğunda, bu özelliklerin
bulunduğu ortaya çıkmaktadır. Nitekim benzer bir sonuca Kur’an tefsiri için
Muhammed ez-Zehebî (1977) de varmıştır19.

Klasik kaynaklarda bâtınî yorumun kapsamında değerlendirilen işârî yo-
rumu, bâtınî yorumdan ayıran İbn Akîl (513/1119), İslam’ın emirlerini ilga etmek
için keyiflerine göre yorumlayan bir grupla bâtınî yorum yapanları, şer’î delilleri
kullanarak hareket eden sûfîlerle de işârî yorum yapanları kastettiği anlaşılmak-
tadır20. Bâtınî yorum yapanlarla işârî yorum yapanları ayıran âlimlerden biri de
Taftazânî (791/1389)’dir. O, bazı muhakkiklerin, nasslarda, sûfîlere keşfolunan
ince mânâların (işâretlerin) bulunduğunu ve bunlarla zâhirden kastedilen mânâyı
uzlaştırmanın mümkün olduğunu ifade ettiklerini nakletmektedir21.

İbnü’s-Salâh (643/1245)’ın da Bâtınîlerden ayırdığı sûfîlerle, işârî yorum
yapanları kastettiği anlaşılmaktadır. Zira o, ayetlerin işârî yorumlarının makbul
tefsir şartlarına uygun olması halinde kabul edilebileceğini, değilse makbul tefsir
olmayıp bâtıniliğe sapılmış olacağını ifade etmektedir22. İbnü’s-Salâh’ın görüşünü

eserinde nakleden Zerkeşî (794/1392)’nin de bâtınî yorumun içindeki işârî yoru-
mu birbirinden ayırdığı anlaşılmaktadır. Aynı durum Suyûtî (911/1506) için de
geçerlidir. Buraya kadar görüşleri nakledilen âlimlerin bâtınî yorum kavramına
yüklenen olumsuz anlam sebebiyle, Bâtınîlerden ayrıştırmaya çalıştıkları grubu,
tam net ifade etmedikleri anlaşılmaktadır23. Nitekim bu bilgileri eserinde nakleden
Muhammed ez-Zehebî de onların, böyle sûfîlere karşı hüsn-ü zan beslediklerini
düşünmektedir24.

ZÂHİRÎ YORUM
Zahr ve zuhûr sözcüğünün ism-i fâili olan zâhir kelimesi, ileride değinilecek

bâtın sözcüğünün zıt anlamlısı olarak kullanılmakta olup göz ve basiretle bariz
görünen, meydanda ve açıkta olan, âşikar ve net gibi mânâlara gelmektedir29.
Râğıb el-İsfahânî (425/1033 ?), beş duyu organı ile algılanan ve hissedilen şeyler
için zâhir, idrak edilmeyenler için ise, bâtın kelimesinin kullanıldığını haber ver-
mektedir30. Dolayısıyla kelimeden ilk akla gelen sarîh mânâ, lafzın zâhirî anlamı-
dır. Bu anlam, net olarak algılanır ve hissedilir.

Yani
zâhirin delaletiyle anlam tespit etmeye, bir metinden anlaşılan kelâmî-fıkhî kai-
deler belirlemeye çalışılmışlardır. Bu yönüyle onların nassa yaklaşım tarzının
kısmen lafızcı olduğu, anlam yerine dili, kelimeyi öncelediği söylenebilir.

“İslam bâtıniyye ile zâhiriyye arasında helak oldu” diyen İbn Akîl
(513/1119), zâhir ehlinin yorum yaparken her şeyin zâhirini esas aldıklarını, öyle
ki insanın en az bildiği Allah’ın isim ve sıfatlarını dahi akıllarına göre yorumladık-
larını belirtip onları tenkit etmekte ve doğrunun ikisinin arasında olduğunu ifade
ederek iki tarafın da aşırıya kaçtıklarını dile getirmektedir.

Yani ka-
bukla içi/özü ilişkisi gibidir. Bâtınî fırkalar, “Her zâhirin bir bâtını, her ayetin
(tenzîl) de bir te’vili vardır” cümlesiyle özetlenmekte olup İslam’ın temel esaslarını
dil, lafız ve anlamı dikkate almadan saçma bir şekilde yorumlamaktadırlar40.

Abdulkâhir el-Bağdâdî (429/1037), Bâtınî fırkaların Kur’an ve hadislerin
zâhirlerinden kastın, dilde anlaşılan şeyler olmadığına inandıklarını ve ‘teşkik’
derecesine ulaştıklarında ise, haramları işleyerek ibadetleri terk etmeye başladıkla-
rını belirtmektedir41. Bâtıniyye hakkında müstakil eserler telif eden Gazzâlî
(505/1111), onların, cahil ve aptallara, nassların zâhirî manaların apaçık mânâlar
olarak vehmolduğunu, akıllı ve zekilere ise gerçeklerin remz ve işâret olarak mu-
ayyen olduğunu iddia ettiklerini belirtmektedir. O, Bâtınîlerin, bâtını inkâr eden-
lerin cahil olduklarını, gizli manaları ve sırları ortaya çıkarmak için aklın kulla-

nılması gerektiğini dile getirdiklerini ifade etmektedir42. Gazzâlî, bu mezhebin
zâhirinin Râfizîlik, bâtınının ise tam bir küfür olduğunu açıkça zikretmektedir43.
Hanbelî İbn Akîl (513/1119) de Bâtın ehlinin İslam’ın zâhirini delilsiz iddia ve
yorumlarla hükümsüz hale getirdiklerini, onların bir Müslüman’ın uyması gere-
ken emir ve nehiyleri gereksiz saydıklarını açıkça ifade etmektedir44. İbnü’l-Cevzî
(597/1200) ise, şeriat ve ibadetleri askıya almak için Kur’an ve hadislerin zâhirî
anlamlarının yanı sıra bâtınî mânâlarının da olduğunu iddia eden Bâtınî fırkaları
eleştirmektedir45. Mülhidlerin (Bâtınîlerin) ‘Bâtıniyye’ diye isimlendirilmesinin
sebebinin nassları, zâhirî mânâlarına göre yorumlamalarından kaynaklandığını
belirten Taftazânî (791/1389), Batınîlerin, yalnız belli muallimlerin bildiği,
nassların bâtınî anlamlarının olduğunu iddia ettiklerini ve amaçlarının da şeriatı
külliyen devre dışı bırakmak olduğunu zikretmektedir46. İbnü’s-Salâh (643/1245)
da, nassların sarih ifadesini yani lafzı etkisiz hale getirerek aşırı işâret ve imâ ile
mesnetsiz yorumlayan Bâtınîleri tekfir etmektedir47.

Bâtınî yorumda, nassları istenilen mânâya zorla çekmekten, bir art niyet-
ten ve dini tahrif ederek değiştirmekten söz etmek mümkündür48.

İbn Arabî (638/1240), Bursevî (1137/1725) ve Âlûsî (1270/ 1853) gibi bazı
sûfîler, her ne kadar Şiî-İsmailî Bâtınîler ile aynı yorum biçiminde olsalar da bir
tutulmamaktadırlar. Çünkü yukarıda verilen ‘şeriatı hükümsüz hale getirmek,
haramları helal kabul etmek’ gibi birtakım tavırları bunlar için de söylemek kabul
edilebilir değildir.

Ayrıca şerhlerde tekrarlanan yorumların
ilk sahibine kısmen ışık tutabilmektir. Dolayısıyla metinde yer verilen yorumlar-
da da bu kronolojik sıralama dikkate alınmıştır.

İncelenen bu şerhler, yorum biçimleri açısından tasnif edildiğinde, beşi:
Hakîm et-Tirmizî (295,310/907,922 civ.), Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî (378/988),
Gülâbâdî (380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996) ve Münâvî (1031/1622) işârî
yorum; on dokuzu: Tahâvî (321/933), Hattâbî (388/998), İbn Battal el-Kurtubî

51 Tefsir örnekleri için bkz. Ateş, Sülemî ve Tasavvufî Tefsîri, s. 27-31; İşârî Tefsîr, s. 22-25; Koçkuzu,

“Hz. Peygamber’in (s.a) Mizâcı ve Hadiste İşâri Tefsir”, s.

(449/1057), İbn Abdilberr (463/1070), Mâzerî (536/1141), Ebû Bekir İbnü’l-Arabî
(543/1148), Kâdî İyâz (544/1149), Ebû’l-Abbas el-Kurtubî (656/1258), Nevevî
(676/1277), Übbî (828/1425), İbn Hacer (852/1448), Aynî (855/1451), Senûsî
(895/1489), Suyûtî (911/1505), Kastallânî (923/1517), Sindî (1138/1726), Şevkânî
(1250/1834), Azîmâbâdî (1329/1911) ve Mubârekpûrî (1353/1935) zâhirî yorum;
ikisi: Tîbî (743/1342) ve Kirmânî (786/1384) lügavî yorum ve biri: İbn Arabî
(638/1240) bâtınî yorum üsluplu şerhlerdir. Bu şerhler arasında sûfîlerden Hakîm
et-Tirmizî, Gülâbâdî ve Münâvî’nin eserleri doğrudan bir şerh çalışması iken Ebû
Nasr es-Serrâc et-Tûsî, Ebû Tâlib el-Mekkî ve İbn Arabî’nin kitapları doğrudan bir
hadis çalışması olmamakla birlikte, eserlerinde incelenen hadisi ele alarak hakkın-
da değerlendirme ve yorum yaptıkları için tercih edilmişlerdir.

Zira kuluna orucun sevabını vermeyi Allah kendisi üstlenerek
onun şehevî arzuları gidip geldikçe de sebat üzere kararlılığını yeniler ve ona her
azmi karşılığında yeni bir sevap yazar59.

İbn Battal, Taberî’nin orucun, söz ve eylem olarak dıştan bakıldığında bi-
linmeyeceğini ve hafaza meleklerinin de sevabını yazamayacağını belirttiğini
söylemektedir. Ayrıca Ebû Ubeyd (224/838)’in, Allah’ın “Orucun mükâfatını
istediğim kadar katlayarak vermeyi ben üstleniyorum ve o yazılmaz” demek iste-
diği kanaatini de zikretmektedir60. Bu yorumları Übbî, Senûsî ve Suyûtî, özet
olarak nakletmektedir. Ancak Senûsî, Ebû Ubeyd’in görüşünü isim vermeden
nakletmektedir61. İbn Hacer ve Aynî bu yorumları delilleriyle birlikte ele almakta-
dır62.

Kâdî İyâz, Ebû Ubeyde (210/825)’den Allah’ın “(Orucun) mükâfatını ver-
meyi ben üstleniyorum. O, dıştan anlaşılmaz ki hafaza melekleri sevabını yaza-
bilsin. Zira oruç, bedenle işlenen amellerden olmayıp niyet ve (yasaklanan fiiller-

55 Bkz. Mekkî, Kûtu’l-Kulûb, I, 140-141.
56 Bkz.

Çünkü Allah Teâlâ koklamak sıfatı ile nitelendirilmez. “Allah
katında” ile âhiret kastedilmiş olup Allah, kıyamet günü dünyadaki kerih olan bu
kokuyu güzelleştirerek misk kokusu gibi yapacaktır.109. Aynî buradaki yorumu
hocası Irâkî (806/1403)’nin İzzüddîn b. Abdisselam’dan naklettiğini belirttikten
sonra tekrar İbn Battâl’ın yorumunu kısaltarak vermiştir. Ancak Irâkî, oruçlunun
ağız kokusunun ecrinin dünyada mı yoksa âhirette mi verileceği tartışmasında,
hocası İbnü’s-Salâh’ın, mükâfatın âhirette bahşedileceği fikrinde olduğunu be-
lirtmektedir.

5. “On misline kadar”daki adet ma’dut ilişkisi
“Güzel amel on misline kadar” metnindeki “0�� r$” kelimesinin cemi’ oldu-

ğunu ve adet ma’dut açısından uygun olduğunu söylemektedir182.
6. Orucun diğer amellerden istisna edilmesi
Tîbî, Kâdî Nâsiruddîn el-Beyzâvî (685/1286)’in her iyi amel, güzel ameller-

dendir sözünden kasıt, haberdeki “el-hasene”yi mübtedaya dönen zamirin yerine
koymaktır. “İllâ’s-sıyâm” ise kendisinden öncesine delalet eden konuşulmayan bir
sözden müstesnadır. mânâsı da: Muhakkak ki iyiliklerin mükâfatları, on mislin-
den yedi yüz misline kadar katlanır, ancak oruç müstesna, şüphesiz ki onun se-
vabının değeri takdir edilemez.